
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2018.

PORTARIA Nº 019-R, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESOLVE:

Art. 1º 

QUADRO I - QUANTITATIVO DE PONTOS A SER ATRIBUIDO EM
CADA TRIMESTRE EM RELAÇÃO AO PERCENTUAL DE ACERTOS NO

PAEBES TRI

Faixas

% Acertos % Acertos

0 0 0 0

02

02 02

05 06

06 05 07

07 06

Art. 2º 

Art. 3º

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 374045

PORTARIA Nº 020-R, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

Estabelece procedimentos visando garantir que todas as aulas 
previstas no calendário letivo e respectivos conteúdos curriculares 
sejam cumpridos nas escolas da rede estadual de educação do 
Espírito Santo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESOLVE:

Art. 1º Considerar “aula efetivamente dada” nas escolas da rede 

§ 1º 

§ 2º 

Educação no ano/semestre letivo em curso.

Art. 2º 

I) Ao (À) Diretor(a) e  ao(s) à(s)Pedagogo(s) a(s) da Escola

b) traçar plano por bimestre, no caso da Educação de Jovens e Adultos, 
trimestre, no caso da rede regular, e semestre, no caso da educação 

servidores da escola no Sistema de Administração de Recursos Humanos 

II) Ao (À) professor(a) em Regência de Classe

e Adultos, ou trimestre, no caso da rede regular, ao (à) Diretor(a) e 

III) Ao (À) Supervisor(a) de Atividades Pedagógicas e  ao (s) à(s) 
Supervisores Escolares, vinculados à Superintendência Regional 
de Educação:

Art. 3º 

obedecendo a seguinte ordem de alternativas:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: a08a54cf

PORTARIA Nº 020-R, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

Estabelece procedimentos visando garantir que todas as aulas Estabelece procedimentos visando garantir que todas as aulas 
previstas no calendário letivo e respectivos conteúdos curriculares previstas no calendário letivo e respectivos conteúdos curriculares 
sejam cumpridos nas escolas da rede estadual de educação do sejam cumpridos nas escolas da rede estadual de educação do 
Espírito Santo.



DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2018.

previstas para o dia letivo, por meio da designação de servidores com 

Art. 4º 

Art. 5º O descumprimento desta portaria caracteriza oposição à realização 

Art. 6º

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

MODELO DE PLANO DE AULA

Escola:

Componente 
Curricular:

Etapa / 
Modalidade:

Série:

Data da 
Aula:

Protocolo 374059

PORTARIA Nº 021-R, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2018.

Institui o Diário de Classe 
Digital, em substituição aos 
diários de classe impressos, 
no âmbito das escolas da rede 
estadual do Espírito Santo, 
estabelecendo procedimentos 
de uso e regras especiais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso da atribuição 

RESOLVE:

Capítulo I
Normas para o uso do Diário de 

Classe Digital

Art. 1º
Digital, em substituição aos diários 
de classe impressos, acessado por 
meio de aplicativo para dispositivos 

Santo.

§ 1º
diário de classe, na versão para 
uso em aplicativo para dispositivos 

doravante será denominado Diário 
de Classe Digital.

§ 2º

às suas turmas, ao longo dos 
bimestres letivos semestrais ou 
trimestres letivos anuais.

§ 3º
Diário de Classe Digital, a partir de 
sua disponibilização, será de uso 

§ 4º O Diário de Classe Digital 

Art. 2º O Diário de Classe Digital 

da rede estadual, substituindo 

para subsidiar o processo de 

avaliação dos resultados das 

da vida escolar dos alunos da rede 

Capítulo II
Das Responsabilidades

Art. 3º

Classe Digital, via aplicativo para 

o Diretor Escolar da rede estadual 
deverão:

sua escola é vinculada, listagem 

estadual deverá acessar o 

via smartphone ou tablet, caso 

o aplicativo do Diário de Classe 

de Classe Digital via Web, por 
meio de computador de mesa ou 
portátil, os registros devem ser 

Art. 4º O Diário de Classe Digital, na 
versão aplicativo para dispositivos 

off line

necessidade de conexão à internet 
apenas em 02 (dois) momentos:

da rede estadual está vinculado 

envio dos dados, armazenados em 

de dados do Sistema Estadual de 

ser realizado diariamente.

Art. 5º O consolidado das 

Web, deverá ser impresso para o 

das escolas da rede estadual, 

das turmas de Educação de Jovens 

demais etapas e modalidades de 
ensino) pela Secretaria Escolar da 
unidade de ensino.

Parágrafo único.
descritas no caput do art. 5º 
deverão ser assinadas pelo 

Escolar da escola da rede estadual 

Escolar.

Capítulo III
Das Exceções

Art. 6º
especiais para uso do Diário de 

ou Web:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: a08a54cf


